
88  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1190/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1089626
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUCILA DO ROSARIO SOUZA DE FREITAS,CPF Nº 562.784.702 – 68, COLA-
BORADOR EVENTUAL,ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA,085.209.411 – 68,
COLABORADOR EVENTUAL que se deslocaram para o Município de ITAITU-
BA/PA no período de 19/09 a 23/09/2022 com objetivo de Apoio a Orga-
nismo de Controle Social.
,
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F:0338002151 249.624 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1189/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1101664
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAUJO,CPF – 310.999.472 – 00, COLABORADOR
EVENTUAL que se deslocara do Município de Mojui dos Campos/PA para 
Belém/PA no período de 31/08 a 03/09/2022 com objetivo de Apoio à 
Gestão e aos Serviços
,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0107 234.135 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 847206

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1205/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1118213
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES, Che-
fe de Gabinete, matrícula nº5950079/1, publicada  no  DOE nº 35.073 de 
09 de agosto de 2022, de 15/09/2022 à 14/10/2022 para 05/09/2022 à 
04/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 847323

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1187/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1098937
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 1143/2022 de 18/08/2022-SEASTER, 
publicada no Diário Oficial N.º 35.086, de 23 de agosto de 2022, que 
concedeu licença prêmio a servidora KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA, 
Matrícula nº 3212840/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1-

Protocolo: 847208

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1188/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/826773
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA, ma-
tricula 5097762/ 3, para responder pela Gerência do Abrigo Estadual de 
Mulheres, em substituição a titular, CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, matricula 
3240819/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
25/07/2022 à 23/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de agosto de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1199 DE 31 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), CÉLIO DAS MERCÊS RODRIGUES BATISTA, 
Matrícula: 5910655-1, Lotado na Unidade Nosso Lar Socorro Gabriel, para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) CARMELITO ROCHA DO ESPÍRITO 
SANTO, Matrícula: 3193713/1, Lotado na Unidade Lar da Providência, para 
atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 65-2022, celebrado 
com a Empresa, E A ALCANTARA E CIA LTDA, cujo objeto é a Aquisição de 
Gêneros Alimentícios (Pães), conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrô-
nico Nº 21/2022 – SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e
demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 31 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 847203
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, RETIFICA 
na Publicação 845166/2022, PORT. 439/2022, processo 1055945/2022, A 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS, onde se lê (4,5 – quatro diárias e meia), leia-
se (2,5) DUAS DIÁRIAS E MEIA, CONFORME OS TERMOS DO PROCESSO 
1055946/2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 847022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 457- DO DIA 31/08/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducanda, custodiada no CASF, em con-
vivência familiar monitorada, cumprindo determinação judicial (Proc. 
1104575/2022-Mem 71/2022)
SERVIDORA: RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA
CARGO: SOCIÓLOGO -  MATRICULA: 3217434/ 1
SERVIDOR : JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/09/2022  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 847249
PORTARIA nº 456, de 31 de agosto de 2022.
Processo nº 1104867/2022.
OBJETIVO: Realizar reparos e constatar necessidades de instalações físicas 
no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.


